Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomus ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinus terræ. Fasciculus Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Introductio ad Civem Cœli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49469)

AD

CIVEM COELI,

sive

Coelestem Conversationem,

INTRODUCTIO.

COELI conversatio in Coelis est. Nulli dubium est, Apostolum pauculis hisce verbis, veluti compendio, restringere totam Christianae perfectionis summam: ut, nimirum, mente conversemur in caelis, & corpore distaxat habitemus in terris, Sapientis sequen-

consilium: *In partes vnde saeculi sancti, cum iustis* **Eccles. 17.**
confessionem Deo: q. d. Noli haerere & persistere praesenti Mundo; sed simul cum iustis, aliisque, quot Deo laudis offerunt sacrificium, mentem quoque transfer ad futurum aeternae gloriae saeculum.

Et hunc in finem, ait S. Chrysostomus, Orationi D. Chryso-
 stomi haec inseruit verba (*Qui es in Coelis*)
ad Deum dei concludendum; sed ad orationem tibi affi-
ctam. Non ut includatur determineturque in caelis
*praesentia Dei, quae ratione Immen-
 sitatis suae caelos in infinitum quoque se extendit, diffunditque;*
 sed

*S. Th. Phi-
lip. 3. opusc.
4. de Orat.
Domin.
Cor. 4.*

sed ut doceret nos, sursum ad caelos erigendae
nostra, ibidemque, ut docet Angelicus, a
nobis habitandum esse. Primo, per contemplationem
Non contemplantibus nobis ea, quae videntur, sed
non videntur: non contemplando res temporales
quae corporalibus conspiciuntur oculis; sed
quae spiritali fidei oculo solum spectantur. Secundo,
per dilectionem, non dividendo cor nostrum, sed
illud occupando aeternarum rerum desiderio. Tertio,
per operationem, ut cunctae nostrae actiones unicuique
aeternae vitae respiciant finem, qui est summa gloria
& summa gloria nostra extrinseca Deo, & nobis
seca. Quarto, per caelestium intentionem, ut ad
caelis est, non nisi caelestia appetamus. Quinto, de
habitationem, ut in eadem caeli patria, quam
Pater noster, qui est Deus, habitemus.

*S. Bern.
serm. 4. de
Ascens.*

Præterea debemus, veluti nos exhortatur S. Bernardus
de circuire caelestes illas mansiones, visitando, salu-
supplicando, laudando: omnes choros & ordines
lorum ac Sanctorum circuire, mentemque percurrere
cunctos humillimè visitando, saluando & laudando
petendo insuper aliquam ab eis gratiam, & postquam
petiveris ad thronum Dei & Agni, in honore
Christique contemplaberis gloriam, & ex desiderio
ticipandi tantum bonum, Divinam deprecaberis
tatem, clamabis, traheme ad te.

*Psal. 26.
S. Aug.*

Et hæc ipsius Regni Prophetæ David, ut idem
nit mellifluus Doctor, erat occupatio: Circuire
molarum in tabernaculo ejus hostiam vociferaturus
expendit S. Augustinus, jubilationis: cunctas
circuivi mansiones offerendo Deo sacrificium
jubilationis, gratiarum actionis & congratulationis.

*S. Bern. de
duabus
mensis.*

Insuper ut idem S. Bernardus consilium, in
visitatione nedum laudare Deum, verum etiam
perum mendicorumque instar, circumcundo
debemus: Ut caelestes illi convivantes in mittant
aliquam in os latrantis catelli, micam, inquam,
consolationis.

Eodem imò majori cordis affectu ad Sancti
ginam recurrere, eique cum Guarrico Abbate

Mater misericordia, saturare gloria Filij tui, *Serm. de Assumpt.*
mittere reliquias parvulus tuus: Tu ad mensam Domina,
mensam catelli O Virgo Maria, Mater misericordiz,
consultare gloria tua, qua in caelesti beatifica vi-
visti in convivio fructis, tibi congratulor colla-
teat memor nobis i fac nos quoque cujusdam mica
pes. Tu Regina Divinae assides mensa, nos seu ca-
stimus sub mensa Dominae nostrae consistentes.

obere mica! exclamabo cum S. Ambrosio (esto S. Ambros.
propósito) O abundantissima fertilissimaque in Lucam
laborum caelestium! qua jejunium repellitis sem- l. 17.
colligentem pauperem aeternis expletis epulis.
eterno Inferni jejunio nos liberos, & pauperem
colligentem saturum efficitis in aeterno caeli con-

Cor sit in caelo, ne S. Aug. p. 31
Frumentum tuum 148.
Talem ac tantam Idem in Ps.
83.

ut, ne corrumpatur, sed con-
incorruptum, de loco inferiori & humido ad
majorem siccumque illud transferas: quanto majorem
curam habere debes, elevando ac
illud e terra ad caelum, ut ibidem conser-

liberumque a corruptione & putredine
S. Aug. To.
10. serm. 8.
da Verbis
Apost.

Quid est sursum cor? ibi spera, ibi ama, inde pete
De Moysen narrant Apo
quod potius voluerit affligi cum populo Dei,
gaudere divitis Pharaonis. Rationem reddit:
enim in remunerationem, nempe, mer-

ut exponit S. Anselmus: Quia
de aeternis honoribus cogitabat,
patientiam adepturum spe-
Theodoro: Theodor:
elevato supra columnam
respondet: Quia assidue co-
oculo. Quia, ut bene
Chrysostomus, obiectum oculis caelum manus
memoria & consideratio caelestis gloriae
addit ad heroicis virtutum actus exercendos.

Roset. p. 7.
c. 4. fol.
406.

De sanctâ Melaniâ refertur in eius vita, quod interrogata, in quoniam spirituali sese occuparet exercitio, responderit: *Per Sanctos civitatis cælestis morantibus discurro, finem vita mea cum bona spe persequor pectore.*

Fructus deinde & effectus, qui ex hac consuetudine moriâ, multi sunt & eximij, & in particulari quatuor: Desiderium cæli, Contemptus mundi, Victoriarum tentationes, Perseverantia in gratiâ, Nobilitas personarum, rostitas animi.

S. Bern.

Primus fructus est desiderium cæli. Enimvero bene observat S. Bernardus, oculo & cor magister ter se habent correspondentiam, & quod oculi non videt, cor non dolet. Ergo quotiescunque oculus non videt & intellectus converterit se ad æterna & cælestia, cor etiam curret desiderium. Et hæc est via ordinata ad cælestia, docet Cardinalis Bellarminus, ad obtinendum cælestium Dei amorem, Consideratio æternorum.

Bellar. in

Dei amorem, Consideratio æternorum.

Psal. 38.

Secundus fructus est contemptus Mundi.

S. Apost.

fidem vicerunt regna, quod idem est, juxta expositionem

S. Thomæ

Sancti Thomæ, ac Sancti per fidem vitam hujus mundi

æterni speraverunt Regna terrena Mundi, Dilectio

& Carnis. Et rationem reddit Angelicus: quod mundus

vincitur mundus nisi per contemptum, & non committitur

ei nisi cognitione & amore boni majoris. Ergo per

memoriam cælestium bonorum ad terrenorum bonorum

pervenitur contemptum.

1. Pet. c. 5.

Tertius fructus est Victoris contra omnes tentationes.

Cui resistite, fortes in fide. Resistere debent

ita nos exhortatur S. Apostolus Petrus, Diaboli tentationibus

scuto sanctæ fidei, quæ non debilis & timida, sed fortis

& generosa sit, oportet. S. Hieronymus: *Ab incredulis*

Diabolus timetur ut Leo, à ferribus ut vermis, contemnitur.

Ratio est, quia si Diabolus timetur, non erit

allucit voluptatibus & deliciis Mundi, Fides vero

pollicetur æterna cæli gaudia; & si tribulationibus

presentibus terrorem tibi ingerit, Fides committitur

æternas penas futuras: ergo Fides vincit tentationem

Daemonis victoriam vincit.

Quartus fructus memoria rerum celestium est per-
gratia in gratia. In nobis est, asserit S. Chryostomus, s. Chryf.
Dei conservare, vel destruere primum, si
contemplamur: secundum, si ad secularia de-

Quintus & ultimus fructus est animi nobilitas & ge-
nostro enim incumbit officio & debito, ut,
modum existimat S. Cyprianus, stemus in S. Cypr. de
generositatis nostra, cognoscendo nos filios Dei, spect.
in gradu dignitatis nostrae, in quo Deus
collocavit, agnoscendo nos esse hæredes regni
Et hæc de utilitate & fructibus hujus me-

Ad modum, quo ea in praxin reducenda sit, pro-
enim hæc memoria non speculativa dun-
sed practica, operativa & efficax sit oportet,
quâ usi sunt Sancti. S. Hieronymus ait, s. Hieron.
Epist. 22.
memoriam toties esse exercendam, quoties
sua fucata specie in fraudem nos inducere
Quoties in Mundo videtur aliquid gloriosum,
te allectet, tibi que blandiatur, noli in eo sub-
sed ad Paradisum monte transgredere, & esse in-
quo futurus es.

S. Chryostomus pro habenda praxi hujus memo- s. Chryf.
omnium rerum creaturarum transitoria- Hom. 63.
que expoliationem: Vis capere beatitudinem? in Ioan.
quæ quæ habes, desere affectu omnia, quæcunque
possides.

S. Augustinus brevissimum alium suggerit modum. s. August.
Diaboli (inquit S. Doctor) duo verba: Erit, &
Erit. Quidquid pulchri ac boni conspexeris in
toto, totum id erit in cælis, & cum infinito excessu
bonitatisque; at quando tibi represen-
tur aliquod malum seu culpæ, seu pænæ; dices:
Ibi erit, quidquid voles,
S. Doctor, non erit, quidquid noles.

S. Basilius tres alios assignat modos. Primus est: S. Basil. in
Admonit.
vividitate flagrare, & vivere ardentissimo ac in-
Paradisi desiderio. Secundus: sæculi voluptates ad fil. Sp. 2.
omnemque mundi pompam instar luti despiciere.

A 5 Tertius,

Tertius, corpore *tantum figuram* quadam inter
versari, intellectu vero conversari in caelis. Et in hoc
 sancto exercitio, inquit ille, consistit tota perfecta
 nunciatio summa. *Perfecta renunciatio est conversatio*
mani ad caelestem conversationem translatio.

S. Basil.
 Reg. fus.
 expl. 8.
 S. Leo,

S. Leo considerat praedestinationis nostrae emittit
Sursum vocatos animos desideria terrena non desunt
ad aeternitatem praeelectos peritura non occupent.
 Qui vocatus est ad caelestem gloriam & beatitudinem
 nequaquam animum suum occupare debet vilitate
 qui ad aeternitatem electus est, flocci pendat haec
 & transitoria.

Hebr. 12.

S. Paulus Apostolus idem nobis persuadet
 Christi: *Aspicientes in Auctorem fidei, qui propter*
gaudio suscinuit Crucem, confusione contempta.
 contemplari debemus Duce[m] nostrum Christum
 quemadmodum Christus propter gloriam corporis
 seu praemium, propositum fortiter sustinuit crucem
 & mortem Crucis; ita nos quoque propter
 gloriae praemium patienter vitae huius tribulationes
 ferre debemus. Sanctorum hic semper mos fuit
 suetudo, ait S. Gregorius, *ut cibum caelestem*
si non gaudendo, saltem suspirando gustarent: ad
 modum si in praesenti vitam caelestem gloriae
 haud possimus gustare gaudentes, cum gultemus
 suspirantes.

S. Greg.

Ejusmodi quoque exercitium nostrum sic oportet
 ut semper respiciamus ultimum finem gloriae
 caelestibus illis choris assilire non possimus
 & exultando; constituamus nos ibidem praesentem
 mandando, desiderando, & suspirando. Suspirando
 anhelemus transire ab exilio ad Patriam, ex carcere
 ad portum, à carcere ad liberam regni possessionem
 à poenis ad gaudium, à morte ad vitam, à tempore
 ad permanentem semperque consistentem aeternitatem.
 Aspitemus semper suspirus gemitibusque continui
 Deum & Dominum nostrum, ad Creatorem & Redemptorem
 demptorem nostrum, ad sanctissimam eius Matrem
 & ad consortium & conversationem Sanctorum, Angelorum
 & quaeque societatem. Pulsemus continuo aeternitatem
 possit

rias, dicendo: *Aperite mibi portas iustitia, ingressus* *Psal. 117.*
confitebor Domino: Aperite, O Angeli Paradisi,
portas iustitiae, & ingressi non nisi in aeternum Creato-
laudabimus & glorificamus. Aspiremus ad coe-
lestes nuptias Agni: Gaudeamus & exulemus, quia *Apol. c. 19.*
conuenit nuptia Agni, & Vxor preparauit se. Ubi
est, quae est anima nostra, comparere debet ornata
innumerarum virtutum ornamento. O Beati qui ad *loc. cit.*
coelestium nuptiarum Agni vacati sunt! Absit omnis alius
desiderium, cesset quodeunque aliud desiderium, nec
quod aliud adsit amor & desiderium, quam assistere illi
desponsari huic sponso, gaudere tam sancto,
iuuando & aeterno sponsalicio. Hoc unicum a
Deo, postulare debemus. Vnam peti à Domino, *Psal. 26.*
quicquid à Deo peto, hic unicus & solus
meorum meorum scopus & meta est: videre Sanctos, S. Aug. in
Sanctum Sanctorum, esse cum Sanctis & esse sanctum. Man. par. 3
que una aeternae vice per diem, sed frequenter ac
per in cunctis actionibus nostris, quod ad fieri poterit,
in angustis aspirationes, ut docet S. Bonaventura,
aspicimus & suspitemus ad summum Bonum. Summo
oculis diluculo, lucique creaturae aperiens oculos,
quandò mihi concedetur, ut aperiam oculos
tuos creaturae? Te vesties, dices: quandò me vestiam
in gloria? quandò in lumine tuo videbo lumen?
videndo mentis, aspira ad mensam caelestem. Ne-
quododo & conversando cum hominibus, dices:
quandò conuersabor cum Angelis, & cum Sanctis?
quandò cum Christo? quandò cum sanctissima eius
Trinitate? quandò cum Deo & sanctissima Trinitate? &
quod modo discurre in reliquis actionibus. Et si
hoc exercitium caelestis conuersationis necessa-
rium est cunctis Dei seruis & famulis, qui inter pericula
saeculorum huius puros immaculatosq; sese con-
seruare satagunt, maximè illis imprimis necessarium
est, qui ex officio cooperantur animarum saluti, ut,
interim dicitur S. Gregorius, ij. qui eis coniu- *S. Greg.*
uentur, eorumque fruuntur consortio, quasi ex salis sa-
poris aeternae vita sapore condiantur. Quod idem est dicere:
qui tangens saltem, communicat de sapore salis; ita qui
cum

S. Cyrill.

eum homine spirituali & coelesti convertatur, patet
 efficitur saporis & delectationis rerum spiritualium
 coelestium : unde corda mundana commoveantur
 contemptum rerum temporalium, & in amore
 flis Patriæ accenduntur. Hanc ob causam, ita
 S. Cyrillo, S. Paulus Apostolus ante prædicationem
 raptus fuit ad tertium cælum, & rursus in corpore
 ablegatus. Non quia dignus non esset concursum
 lesti; sed ut prægustatis supercoelestibus, descendens
 sum prædicaret, coelestique sua prædicatione
 animas pertraheret ad cælum.

S. Aug.
Man.

Hæc est igitur Servorum Dei obligatio, ut
 ratione, affectu, desiderio prorsus sint cælum
 Verùm quia, ut fatetur S. Augustinus, in
 queorum possi sumus : constituti sumus in regione
 longinquâ, in loco exilij & tribulationis, in
 inimicorum (unde facile à coelesti desiderio frustremur
 & in contemplatione rerum coelestium tepescimus
 propterea, prosequitur idem Sanctus, ad hunc
 genus munimento, ut expergescatis ad Deum
 verum & summum bonum, cum desiderium, recurre
 Quapropter, ut tanto impedimento & obstru
 hibeatur remedium, subiciuntur, instar
 florum Paradisi, variae considerationes ut
 gloriæ nostræ : ut singulis diebus restauretur
 erecturque noster Spiritus in consideratione
 unius ex floribus illis, & per hac breves succin
 meditationes (quarum erunt 36, quo sit
 earum correspondeat numero dierum toto anno
 currentium) quasi per tot gradus ascendamus
 pinquioresque evadamus cœlesti nostræ Patriæ
 demque cogitatione fixi hæreamus, ubi per
 æternitatem personaliter commorabimur, nec
 omni exuri consolatione ac gaudio temporali, de
 mur, gaudeamusque diutaxat spe æterna beatitudi
 juxta documentum Apostoli : *Spo gaudentes*
gaudendum in hoc mundo; sed spe retributionis gauden
dum. In quo similes erimus Beatis in cœlo ex

S. Basil.
Hom. 4.
de gratia.

liquidem eandem sortimur gaudij materiam, per
 Div.

...um gaudium, & solum adest differentia in modo,
... illi gaudent in re, nos gaudemus in spe : illi gaudent
... ando, nos sperando.

Hæc D. Augustini supra memorati extitit indu-
... etenim, veluti de seipso refert, breve quod-
... tibi confecit manuale cœli, quod secum semper S. Aug.
... t, quo sopita cœlestis desiderij memoria renova- *prof. Man,*
... : & quoties tepercerit, in DEI accendetur
... . Hoc idem tibi faciendum est, & curandum,
... semper tecum deferas præsentem aut similem
... cœlestium considerationum fasciculum, quo in
... amorem cœli, & in odium ejus, quod
... extra cœlum tibi obicitur,
... accendaris.

CIVIS